Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.431/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Rrustem Thagi,
Kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares sé larté
ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me apelet e paraqitura nga kandidati pér deputet
né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, Adem Salihaj, nga subjekti politik LDK, Dega né Ferizaj,
paraqitur kundér rezultatit pérfundimtar t& publikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) me daté 07.11.2019, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& datés
06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me 08.11.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuar apelet Anr.431/2019, Anr.432/2019 t& paraqitura nga Adem
Salihaj, kandidat pé&r deputet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét e subjektit
politik LDK, Dega né& Ferizaj, né t& cilén ka kérkuar rinumérimin e votave n¢ VV2515D/03D
dhe 2522D/01R, Komuna Ferizaj.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar apelet me datén 07.11.2019 né ora 14:35, nga Adem Salihaj kandidat p&r deputet
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga subjekti politik LDK, ng t& cilén apele &shté pretenduar
se né vendvotimin me numér 2555D/01R, dyshon se nuk jan& numéruar votat mirg, sepse te numri i tij
50 me té cilén éshté kandiduar jané shénuar vetém 3 vota , gjé qé éshté né disproporcion té madh
né vendvotimin tjetér té késaj gendre dhe t& gendrave tjera. N& vendvotimin 2515D/03D pretendon
se iu kan& shénuar vetém 6 vota me t& cilén &sht& n& disproporcion t& madh me kandidatét tjeré nga
Ferizaji, t& cilén kan& marré 8 heré mé shumé vota se vet ai, gjé& q& nuk ndodhé& n& vendvotimet tjera.

Paraqitési i apeleve ka kérkuar nga PZAP-i q& t& rinumérohen votat e tij n¢ kéto dy
vendvotime.

Paneli né& bazé t&€ nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar apelet e
lartécekura dhe i trajton si nj& apel t& evidentuar me Anr. 431/2019, pér shkak t& natyrés sé
njé&jté t& rasteve dhe pretendimeve, dhe pér shkak t& efikasitetit dhe ekonomizimit t&
procedurés.



PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& besueshmérisé s& ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, q& gjenden n& shkresat e l&ndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-
s€, gjeti se:

Apelet jané t&é pabazuara

Paneli, konstatoi se pretendimet ankimore jang t& pabazuara ngase paragitési i apeleve kérkon
qé t& rinumérohen kéto dy vendvotime me numér VV25 15D/03D dhe 2522D/01R, né
komunén e Ferizajit, sepse nga rezultatet pérfundimtare t& publikuara nga Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve (KQZ), i njéjti n& kéto dy vendvotime posedon vetém 9 vota, me t€ cilén sipas
paraqitésit t& apeleve &sht& né disproporcion t& madh me kandidatét tjerg.

Mirépo, pretendimet né apele me asnjé prové bindése nuk i ka déshmuar se né kéto dy
vendvotime VV, iu jan& béré parregullsi, ashtu si¢ pretendon, prandaj lidhur me két&
c&shtje Paneli, apelin e paraqitur e konsideron si t& pérgjithshém dhe t€ pa bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 i Ligjit nr. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithme n& Republikén
e Kosovés.

Prandaj, paneli, konstatoi se pretendimet né apele jang t& pabazuara ngase paraqitési i
apeleve nuk ka ofruar asnjé déshmi pér ti vértetuar dyshimet e tija t& pretenduara né apele
edhe pse barra e t& provuarit bie mbi paragitésin e apeleve, po ashtu nuk ka dhéng asnjé
udhézim apo hollési se ku mund t& gjenden déshmité, t& cilat nuk i ka pasur n& posedim
lidhur me at& ¢ka pretendon né apele.

Rrjedhimisht PZAP-i, né mungesé t& provave dhe déshmive konkrete dhe bindse pér
pretendimet e paragitura né apele, konstaton se apelet né& fjal¢ jané t& pabazuar dhe ipa
argumentuar dhe si té tillg apelet e parashtruara i refuzoi.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart€ né nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-sg, paneli,
vendosi si né dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.431/2019 mé datén 08.11.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 1&"LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



